
UNIVERSIDAD DE SONORA 
DIVISIÓN DE INGENIERIA 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA QUÍMICA Y METALURGIA 

 
 
 

                                                     
 
 
 
“DESCRIPCIÓN GENERAL DE UN PROCESO DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PARA UNA CENTRAL TERMOELÉCTRICA” 
 
 
 

DISERTACIÓN 
 
 

Que para obtener el titulo de: 
INGENIERO QUÍMICO 

ESPECIALIDAD METALURGIA 
 
 

 
 

Presenta: 
OSCAR ALEJANDRO MARTÍNEZ NAVARRO 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
       Hermosillo, Sonora                                      Septiembre del 2008 
 
 



Universidad de Sonora 

 

Repositorio Institucional UNISON 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Excepto si se señala otra cosa, la licencia del ítem se describe como openAccess 



ÍNDICE GENERAL 
 
                                                                                           

Página 
ÍNDICE GENERAL 
INTRODUCCIÓN            1                                       
OBJETIVOS          1                                        
                                                                                                                                                               
CAPITULO 1. Objetivo del sistema      2  
                                                                                                                                                               
CAPITULO 2. Descripción del sistema     2                                        
2.1.- Pretratamiento                   3                                       
        2.1.1.- Desarenador/Desengrasador     3                                        
2.2.- Tratamiento biológico                                                                          5 

2.2.1.-Tanque de lodos activados      5                                        
2.2.2.- Clarificador secundario      6                                        

        2.2.3.- Tanque de desinfección      6                                        
2.3.- Tratamiento físico-químico       8                                        
        2.3.1.- Clarificador/Descarbonatador     8                                        
        2.3.2.- Tanque de ajuste de pH      9                                        
        2.3.3.- Filtros de arena       9                                        
        2.3.4.- Tanques de almacén de agua filtrada            10  
2.4.- Desmineralización                11 
        2.4.1.- Ósmosis inversa               11 
        2.4.2.- Tanque de almacén de agua osmosada            12   
        2.4.3.- Filtros desmineralizadores              12 
        2.4.4.- Tanque de almacén de agua desmineralizada           14 
        2.4.5.- Tanque de neutralización              14 
2.5.- Tratamientos de lodos               14 
        2.5.1.- Espesador de lodos               15 
        2.5.2.- Tanque de mezcla de lodos              16      
        2.5.3.- Deshidratador de lodos              16        
        2.5.4.- Tanque receptor de filtrado              18 
 
CAPITULO 3. Operación y control del sistema            18  
3.1.- Sistema de control y supervisión              18 
3.2.- Interfase hombre maquina               19 
3.3.- Centro de control de motores              19 
             
CAPITULO 4. Especificaciones de equipos             20 
4.1.- Desarenadores- Desengrasadores              20 
4.2.- Sistema de aereación               20 
4.3.- Clarificador secundario               22 
4.4.- Tanque de contacto de cloro              23 
4.5.- Bombas de agua tratadas                       23 
4.6.- Turbocirculator                         24 
4.7.- Bombas de extracción fisicoquímicos                      25 



4.8.- Tanques de agua tratada y ajustes de pH                               26 
4.9.- Bombas de alimentación a filtros                       27 
4.10.-Filtros verticales de arena                        28 
4.11.-Tanque de agua filtrada                        29 
4.12.-Bombas de agua para lavado de filtros                     30 
4.13.-Sopladores de aire para lavado de filtros                      30 
4.14.-Reja de espesamiento gdd                        31 
4.15.-Tanque de mezcla de lodos                      32 
4.16.-Bombas de alimentación de lodos a filtro banda               33 
4.17.-Filtro banda superpress st                       33 
4.18.-Filtros cartucho                       35 
4.19.-Ósmosis inversa                       35 
4.20.-Tanque de transferencia agua osmosada                     37 
4.21.-Bombas de transferencia a lechos mixtos                    38 
4.22.-Lechos mixtos                38 
4.23.-Tanque de agua desmineralizada                       39 
4.24.-Bombas de transferencia agua desmineralizada                 40 
4.25.-Tanque de neutralización                       40 
4.26.-Dosificación de químicos                      41 
                                                                                                                    
CAPITULO 5. Anexos                52 
5.1.- Efectos de las impurezas en las centrales termoeléctricas          52 
        5.1.1.- Incrustaciones                53 
        5.1.2.- Corrosiones                53  
        5.1.3.- Fragilidad cáustica               54 
        5.1.4.- Arrastres y formación de espumas             54 
5.2.- Parámetros fundamentales               54 
        5.2.1.- Alcalinidad                55 
        5.2.2.- Grado de acidez pH               56 
        5.2.3.- Salinidad                57 
        5.2.4.- Materia en suspensión              58 
        5.2.5.- Turbiedad                58  
        5.2.6.- Color                 59 
        5.2.7.- Agresividad                59  
5.3.- Concepto de floculación               61  
5.4.- Introducción al concepto de ósmosis inversa            61  
        5.4.1.- Concepto de ósmosis (ósmosis directa)            62           
        5.4.2.- Concepto de membranas semipermeable           62 
        5.4.3.- Concepto de ósmosis inversa             62 
        5.4.4.- Definiciones y términos de los parámetros de o.i.          64 
        5.4.5.- Tabla de principales componentes químicos que afectan las 
membranas de ósmosis inversa               66 
        5.4.6.- Importancia del pretratamiento para sistemas de o.i.          68 
5.5.- Introducción al tratamiento de desmineralización           69 
        5.5.1.- Definición de intercambio iónico.             69 
        5.5.2.- Definición de intercambio aniónico             71 
        5.5.3.- Definición de intercambiador catiónico            71 



        5.5.4.- Definición de intercambiador de lecho mixto           72 
5.6.- Diagrama de flujo del proceso              74 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 1

 

 

  DESCRIPCIÓN GENERAL DE UN PROCESO DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PARA UNA CENTRAL TERMOELÉCTRICA. 

 

 

INTRODUCCIÓN: 

 

 Los tratamientos a que pueden someterse las aguas de aporte son muy numerosos y 

distintos, esto depende de su procedencia y su destino. Este abanico tan amplio de 

tratamientos se pueden reducir drásticamente dependiendo de los tratamientos propios de 

una central termoeléctrica, aunque aún así todavía resultan varios tipos de tratamientos, ya 

que se pueden agrupar según se traten de: agua de alimentación a calderas, aguas 

condensadas, aguas de torres de enfriamiento, aguas residuales, etc. Para cada central, la 

procedencia inicial del agua puede ser también distinta, lo que, en cierto modo, aumenta el 

número de posibilidades de tratamientos. 

 

 En cualquier evaluación del acondicionamiento del agua es necesario considerar las 

impurezas contaminantes presentes, en relación con las incrustaciones o depósitos de 

corrosión. 

 

 Estas impurezas se presentan, normalmente, como lodos arcillas o sedimentos, 

oxígeno, dióxido de carbono, óxidos, compuestos de calcio, aceite, magnesio y sílice, etc. 

 

OBJETIVO GENERAL 

 

Describir el sistema de tratamiento que se debe aplicar a las aguas residuales para 

adecuarlas para su uso en una Central termoeléctrica. 

 

OBJETIVOS ESPECIFICOS. 

 

Describir los equipos utilizados en dos sistemas de tratamiento de aguas residuales 

para su explicación en centrales termoeléctricas. 



 2

 

Enlistar los datos que se requieran para el análisis de los costos implicados en un 

sistema de tratamiento de aguas residuales para las centrales termoeléctricas. 

 

CAPÍTULO 1.  OBJETIVO DEL SISTEMA. 

 

 El sistema de tratamiento de agua de aportación de la central termoeléctrica tiene 

como principal tarea, purificar, física y químicamente, el agua cruda obtenida del colector 

general de aguas negras de la ciudad, y proveer agua con características y condiciones de 

calidad adecuadas para evitar o disminuir el desarrollo de fenómenos nocivos para los 

equipos de la central. 

 

El objetivo fundamental que se persigue es por tanto: 

 

- Producir agua tratada y acondicionada para los sistemas de enfriamiento. 

- Producir agua desmineralizada para la aportación del ciclo agua-vapor. 

En el ciclo agua-vapor el agua debe acondicionarse inicialmente y posteriormente  

para que origine un mínimo de problemas, ya que la dureza, la turbidez y la materia en 

suspensión en el agua de repuesto son los más perjudiciales, aunque también pueden 

originarse problemas por otros factores, como gases disueltos, sílice coloidal, etc.  

 

CAPÍTULO 2.-  DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA. 

 

 La planta de tratamiento de agua de aporte para la central termoeléctrica, está 

formada por el siguiente tren de tratamiento: 

 

 ●  Pretratamiento. 

 ●  Tratamiento biológico. 

 ●  Tratamiento físico-químico. 

 ●  Tratamiento de lodos. 

 

 

 



 3

 Este tren de tratamiento se constituye básicamente de los siguientes equipos: 

 

 •  Desengrasador/Desarenador. 

 •  Tanque de lodos activados. 

 •  Clarificador secundario. 

 •  Tanque de desinfección. 

 •  Clarificador/Descarbonatador. 

 •  Tanque de ajuste de pH. 

 •  Filtros de arena. 

 •  Tanque de almacén de agua filtrada. 

 •  Equipo de ósmosis inversa. 

 •  Tanque de almacén de agua osmosada. 

 •  Filtros desmineralizadores. 

 •  Tanque de almacén de agua desmineralizada. 

 •  Tanque de Neutralización. 

 •  Equipos de tratamiento de lodos. 

 •  Tanque receptor de filtrados. 

 

2.1.-  PRETRATAMIENTO. 

 

 Está formado por los siguientes equipos: 

 

2.1.1.-  Desarenador/Desengrasador.  

 

 Este equipo permiten separar el agua de las materias gruesas sedimentables (arena) 

y de las grasas y aceites flotantes, con el fin de evitar que se produzcan sedimentos en los 

canales y conducciones que provoquen atascamientos en las tuberías, bombas y 

accesorios de conducción subsecuentes.  

 

 Este proceso esta constituido por dos equipos en forma circular, aireados 

mecánicamente y con capacidad para dar tratamiento a un flujo de 200 m3/hr por cada uno. 

  



 4

Particularmente, estos equipos permiten la eliminación de arenas y partículas de 

densidad superior a 2.65 y de granulometría de 150 a 250 micras; y la eliminación de la 

mayor parte de las grasas libres y flotantes que pueden ser separados por flotación, gracias 

a la inyección de burbujas de aire. 

 

Desarenado: 

 

 El desarenado permite eliminar las materias gruesas contenidas en el efluente, que 

pueden desempeñar un papel negativo en el resto del tratamiento, por ejemplo, inútilmente 

ocupando espacio en el espesamiento de lodos, así como las obras de tratamiento de 

dichos lodos. 

 

 Para esta operación se emplean unos dispositivos de inyección de aire y un sistema 

de rastras de acondicionamiento periférico y que tiene ensamblado un sistema de 

aspiración de las arenas tipo “air–lift”, este sistema de aireación opera por medio de un 

compresor, que inyecta aire comprimido a la base de un tubo vertical cuya succión se 

encuentra cerca del fondo del equipo, generando un fenómeno de sifón capaz de succionar 

las arenas mezcladas con agua. 

 

Desengrasado: 

 

 El equipo desarenador/desengrasador, incluye tuberías de difusión de aire con el fin 

de favorecer la flotación de las grasas y aceites como también permitir el desprendimiento 

de la materia en suspensión que puede envolver a los granos de arena. 

    

 A media altura está colocada una rampa de producción de aire equipada con 

bombas de inyección de aire, para que el aire inyectado provoque un movimiento en espiral 

de abajo hacia arriba, favorecido por la sección transversal del canal. 

  

Una rastra de superficie fijada en un acondicionamiento central, permite barrer la 

superficie del equipo, arrastrando así todos los flotantes hacia un contenedor de grasas en 

donde se evacuan para su disposición final. 

 



 5

2.2.-  TRATAMIENTO BIOLOGICO. 

 

2.2.1.-  Tanque De Lodos Activados. 

 

 Aquí la aireación es una operación fundamental en este proceso biológico en 

presencia de un lodo activado se remueven el grueso de la DBO presente en el agua y por 

consecuencia una disminución de la DQO. 

  

La aireación y clarificación secundaria (siguiente etapa) funcionan como un sistema 

en continuo, siendo la primera una etapa de reacción y la segunda una zona de 

sedimentación. 

 

 En esta primera etapa el agua es distribuida en dos trenes de aireación formados por 

dos tanques de concreto, con un volumen útil de aireación por tren de 2596 m3, 

considerando una zona anódica con un volumen útil de 570 m3. Cada tren tiene capacidad 

de tratamiento para 200 m3. 

 

 La función de este sistema biológico que combina unas zonas de anoxia y de 

aireación es la remoción de nitrógeno mediante nitrificación y desnitrificación para alcanzar 

un valor de salida solicitado para el agua de las torres de enfriamiento. Esta se da mediante 

la recirculación interna que permite retornar a la zona anóxica los nitratos producidos por 

oxidación del nitrógeno orgánico y amoniacal, siendo después eliminado por ausencia de 

oxígeno. Esta recirculación asegura una buena homogenización para evitar depósitos de 

fondo. 

  

En su interior el tanque contiene  los lodos activados, el agua en tratamiento y el 

agua con lodos de recirculación provenientes de los clarificadores secundarios. La mezcla 

de ambos lodos se le denomina “licor mixto”. 

 

 La mezcla y oxigenación de agua son producidas por difusores de burbujas 

distribuidos en el piso de cada tanque. 

 



 6

 En este tanque se dosifica Sosa cáustica (NaOH) para evitar que el pH descienda 

por debajo de 7.2 debido al consumo de alcalinidad por la eliminación de nitrógeno.  

 

 La cantidad de oxigeno requerido en los dos tanques de aireación, es suministrada a 

través de un arreglo de sopladores de aire formado por cinco equipos, considerando cuatro 

equipos en operación y uno en stand-by. 

 

2.2.2.- Clarificador Secundario. 

 

 El agua procedente de la etapa de aireación, se conduce por gravedad a este 

sistema, el cual, está formado al igual que el sistema de aireación por dos trenes, es decir 

dos clarificadores, cuya construcción es de concreto armado.  

 

El propósito de esta unidad es llevar a cabo una recuperación de lodos mas 

balanceados en su zona central para posteriormente bombearlos al sistema de aireación. 

Esto se logra con la floculación de los lodos que son retenidos como una etapa expandida, 

donde el agua fluye regular y uniforme a través de esta capa; después el agua es 

introducida en la base de la capa de lodos, vía un sistema de distribución que permite un 

mezclado continuo. El agua floculada al pasar a través de la capa de lodos, emerge 

clarificada en la sección superior de la unidad. Él floculo de lodo ya existente sirve como 

“semilla” para acelerar la formación y crecimiento de flóculos más voluminosos y más 

densos, acelerando de este modo, su sedimentación y mejorando significativamente la 

clarificación. 

 

 Finalmente el agua clarificada se colecta en un vertedor periférico de cada uno de los 

clarificadores, donde sale por la parte superior de los equipos y pasa por gravedad a la 

etapa posterior del proceso. 

 

2.2.3.- Tanque De Desinfección. 

 

El agua clarificada proveniente de los clarificadores secundaria es tratada con gas 

cloro (Cl2) donde se dosifica a 5 ppm. Esta operación está realizada en el tanque para 

contacto de Cloro que está dividido en dos celdas cuya construcción es en concreto con un 



 7

volumen útil total de 200 m3, para asegurar un tiempo de contacto óptimo de 30 minutos. Al 

final el agua desinfectada, pasará a un cárcamo de bombeo para poder ser enviada al 

tratamiento fisicoquímico y continuar con su depuración. 

 

 El cloro posee un poder oxidante remanente muy elevado que favorece la 

destrucción de la materia orgánica. Su acción bactericida y microbicida se explica 

podestrucción de enzimas y diastasas, indispensables para la vida de gérmenes y agentes 

patógenos y microbianos. 

 

 El cloro disuelto  en el agua se comporta según la siguiente reacción.   

 

 

      Cl2 + H2             CIOH + CIH                            (1) 

 

 Que en una relación secundaria se disocia. 

 

                           CIOH                CIO-  + H +                              (2) 

 

A la reacción con el agua puede deberse su acción bactericida. También  puede 

deberse a la presencia de oxigeno naciente (atómico) debido a la descomposición del ácido 

hipocloroso.    

 

CIOH            + CIH + O                              (3) 

 

Esta relación explicaría también el efecto bactericida del Ozono (O3) que se 

descompone fácilmente en O2 y O (oxigeno molecular y atómico). 

 

El sentido de desplazamiento de las reacciones está determinado por el pH del 

medio. A un pH>2 todo el cloro está en forma molecular, habiendo desaparecido por 

completo a pH>5. A pH entre 5 y 10, la distribución entre ácido hipocloroso (CIOH) y su ión 

Hipoclorito (CIO-) sigue una curva de distribución en la que se disminuye él CIO- según 

aumenta el pH. 

 



 8

2.3.- TRATAMIENTO FÍSICO-QUÍMICO. 

 

2.3.1.- Clarificador/Descarbonatador. 

 

Este es un sistema clarifloculador que tiene la finalidad de eliminar la dureza, el olor 

y las impurezas orgánicas del agua cruda, mediante el procedimiento de clarificación y 

descarbonatación. El proceso de clarificación se da por medio de la coagulación, floculación 

y sedimentación de la turbiedad del agua. 

 

Los flóculos formados, por gravedad se sedimentan y se eliminan como lodos 

mediante purga para después ser enviados al tanque de mezcla de lodos. 

 

El clarificador/descarbonatador es un equipo cilíndrico de fondo cónico que cuenta 

con una zona central de mezcla y reacción, equipada con una hélice de diseño especial y 

un faldón de repartición para favorecer el cambio de velocidad del agua cruda y pasar por la 

zona clarificación. 

 

En el clarificador/descarbonatador, los lodos estarán constituidos de diferentes 

especies cada uno con velocidad de decantación distinta para el CaCO3, puro y reducida 

para los hidróxidos de Mg, Fe y coloides, por lo que es necesario considerar una velocidad 

de sedimentación óptima. 

 

En este equipo se tiene la ventaja de contar con una recirculación interna de lodos, 

es decir, mediante una hélice central los lodos preformados son conducidos hacia la zona 

de mezcla y reacción tendiéndose de esta forma una mayor eficiencia en la formación de 

flóculos y un ahorro de químicos. 

 

La hélice central tiene un perfil especialmente estudiado que evita deteriorar los 

lodos ligeros de los hidróxidos, y a su vez mezclar íntimamente los lodos formados y 

recirculados con el agua cruda ingresante al equipo. 

 

El agua clarificada se colecta en la parte superior del equipo a través de un colector 

periférico equipado con vertedores. Los lodos se sedimentan en el fondo y son barridos y 



 9

conducidos por una rastra radial hacia la tolva central de lodos. De ahí una parte se 